CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

P á g i n a  1 | 4

Qd. ACSU SO 60 (601 Sul), Conj. 01, Lote 12, Av. Joaquim Teotônio Segurado.

Térreo e 1º andar, Plano Diretor Sul, Palmas/TO. CEP: 77.016-330

Ramal 208 - Tel: (63) 3214-5505 | E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Site: https://www.corentocantins.org.br/

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 002/2022

EMENTA: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº

002/2022, do Processo Administrativo – PAD

nº 008/2022, celebrado entre o CONSELHO

REGIONAL DE ENFERMAGEM DO

TOCANTINS – COREN/TO e a empresa

TELEFONICA BRASIL S.A. Objeto:

Prorrogar Vigência e Repactuar com reajuste de

valores.

A Autarquia, CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS –

COREN/TO, entidade fiscalizadora do exercício profissional ex vi da Lei nº 5.905, de

12/07/1973, com sede na Avenida Teotônio Segurado, Bairro Plano Diretor Sul, Quadra 601

Sul, Conj. 1, Lote nº 12, Sala Térreo e 1º Andar, com CEP nº 77016-330, na cidade de

Palmas/TO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 26.753.715/0001-09, neste ato representado pelo

Presidente Dr°. ADEILSON JOSÉ DOS REIS, brasileiro, Enfermeiro portador da matrícula

funcional COREN/TO nº 199491 – ENF, portador da carteira de identidade RG nº 11.333.232

– SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 044.188.816-03 e por sua Tesoureira Dra. ANTONIA DE

MELO ROCHA, brasileira, Técnica em Enfermagem portadora da matrícula funcional

COREN/TO nº 627.519 – TE, CPF nº 021.867.091-55, RG nº 1643.139 SSP/TO, doravante

denominada CONTRATANTE, e a TELEFONICA BRASIL S.A, Companhia Aberta,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.558.157/0001-62, NIRE n°. 35.3.001.5881-4, Inscrição

Estadual nº 108.383.949.112 e Inscrição Municipal nº 2.871.449-0, sediada na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n°. 1376, Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.571-

936, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Gerente de Vendas

FABIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN, brasileiro, administrador, portador do

documento de identidade nº 27.638.106-3 e inscrita no CPF/MF sob o nº 267.221.148-56 e pela

Gerente de Vendas FERNANDA DE SOUZA BESERRA, brasileira, administradora,

portadora do documento de identidade n° 41.739.927-3, inscrito no CPF/MF sob o n°

336.237.538-31, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo (PAD) nº 008/2022

e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução

Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente 3º Termo

Aditivo ao Contrato nº 002/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

Número de Solicitação 2997/2025.

Portal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784aPortal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

P á g i n a  2 | 4

Qd. ACSU SO 60 (601 Sul), Conj. 01, Lote 12, Av. Joaquim Teotônio Segurado.

Térreo e 1º andar, Plano Diretor Sul, Palmas/TO. CEP: 77.016-330

Ramal 208 - Tel: (63) 3214-5505 | E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Site: https://www.corentocantins.org.br/

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento são:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato Administrativo nº

002/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de

17/02/2025 a 16/02/2026, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de

1993.

1.1.2. REPACTUAR em 4.86% (quatro vírgula oitenta e seis por cento) do valor

atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente

a R$ 28,97 (vinte e oito reais e noventa e sete centavos), nos moldes do art. 65,

inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993;

1.1.3. ALTERAR as cláusulas: Terceira – Dos Preços; Quinta – Do Valor e

Sexta – Da Vigência do Contrato Administrativo nº 002/2022, em função da

prorrogação da vigência e repactuação com reajuste constantes nos subitens 1.1.1.

e 1.1.2. do presente Termo Aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove

centavos), perfazendo o valor anual de R$ 7.501,08 (sete mil e quinhentos e um reais e

oito centavos).

2.2. Quadro demonstrativo:

Valor mensal

anterior
R$ 596,12 (quinhentos e noventa e seis reais e doze centavos)

Valor anual

anterior

R$ 7.153,44 (sete mil e cento e cinquenta e três reais e quarenta

e quatro centavos)

Variação IST/2024:

4.86%
R$ 28,97 (vinte e oito reais e noventa e sete centavos)

Valor mensal

atualizado
R$ 625,09 (seiscentos e vinte e cinco reais e nove centavos)

Valor anual

atualizado
R$ 7.501,08 (sete mil e quinhentos e um reais e oito centavos)

Número de Solicitação 2997/2025.

Portal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784aPortal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

P á g i n a  3 | 4

Qd. ACSU SO 60 (601 Sul), Conj. 01, Lote 12, Av. Joaquim Teotônio Segurado.

Térreo e 1º andar, Plano Diretor Sul, Palmas/TO. CEP: 77.016-330

Ramal 208 - Tel: (63) 3214-5505 | E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Site: https://www.corentocantins.org.br/

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos

específicos consignados no Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins deste

exercício, na dotação abaixo discriminada:

I. Gestão/Unidade
Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins –

COREN/TO

II. Rubrica 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.024

III. Elemento de Despesa Telefonia Móvel e Fixa

IV. Nota de Empenho 150

4. CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo

único, da Lei nº 8.666, de 1993.

6. CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo vai eletronicamente

assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Palmas – TO, 12 de fevereiro de 2025.

Contratante:

De Acordo, __________________________________________ CONTRATANTE:

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO TOCANTINS

Adeilson José dos Reis | Presidente

CNPJ: 26.753.715/0001-09

Número de Solicitação 2997/2025.

Portal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784aPortal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Autarquia Federal criada pela Lei Nº 5.905/73

P á g i n a  4 | 4

Qd. ACSU SO 60 (601 Sul), Conj. 01, Lote 12, Av. Joaquim Teotônio Segurado.

Térreo e 1º andar, Plano Diretor Sul, Palmas/TO. CEP: 77.016-330

Ramal 208 - Tel: (63) 3214-5505 | E-mail: cpl@corentocantins.org.br

Site: https://www.corentocantins.org.br/

Contratado:

De Acordo, ___________________________________________ CONTRATADO:

TELEFONICA BRASIL S.A | CNPJ: 02.558.157/0001-62

Fabio Marques de Souza Levorin | Gerente de Vendas

CPF: 267.221.148-56

De Acordo, ___________________________________________ CONTRATADO:

TELEFONICA BRASIL S.A | CNPJ: 02.558.157/0001-62

Fernanda de Souza Beserra | Gerente de Vendas

CPF: 336.237.538-31

____________________________________

ANTONIA DE MELO ROCHA

Tesoureira do COREN/TO

 627.519 – TE

De acordo da Procuradoria-Geral do COREN-TO

____________________________________

MÁRCIA DA SILVA ARAÚJO

Procuradora Geral do COREN/TO

OAB-TO 7.180

Testemunhas:

_______________________________

Nome:

CPF:

_______________________________

Nome:

CPF:

Número de Solicitação 2997/2025.

MARCIA DA SILVA
ARAUJO:00863200
176

Assinado de forma digital por
MARCIA DA SILVA
ARAUJO:00863200176
Dados: 2025.02.13 15:51:27
-03'00'

Portal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784aPortal de Assinaturas Vivo #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a

Certificado de Assinatura

Informações de timestamp obtidas no NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Baseadas no fuso horário (GMT -3:00) de Brasília, Brasil

Este Certificado de Assinatura, contendo o histório de ações, foi gerado em 14/03/2025 às 14:33:22 (GMT -3:00)

3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002_2022 - CONSELHO REGIONAL DE

ENFERMAGEM DO TOCANTINS – COREN-TO.pdf

ID do documento #fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a

Assinaturas

CIBELE MARTINS JULIO MONTEIRO

Assinou como testemunha

FERNANDA DE SOUZA BESERRA

Assinou como gestor

FABIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN

Assinou como gerente sr

Log

14/03/2025 11:05:53 DVANILDA RAMOS GOMES criou este documento de ID fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-

58ad00bc784a.

14/03/2025 11:15:04 CIBELE MARTINS JULIO MONTEIRO (CPF 296.034.348-41; E-mail

cibele.monteiro@telefonica.com; IP 162.158.62.235; Geolocalização 0.0, 0.0), Assinou como

testemunha usando Assinatura Eletrônica. 14/03/2025 às 11:15:04 (GMT -3:00);

14/03/2025 14:13:44 FERNANDA DE SOUZA BESERRA (CPF 336.237.538-31; E-mail

fernanda.beserra@telefonica.com;), Assinou na Pág. 4 como gestor usando Assinatura Digital: A1.

14/03/2025 às 14:13:44 (GMT -3:00);

14/03/2025 14:33:17 FABIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN (CPF 267.221.148-56; E-mail

fabio.levorin@telefonica.com;), Assinou na Pág. 4 como gerente sr usando Assinatura Digital: A1.

14/03/2025 às 14:33:17 (GMT -3:00);

Hash do documento original (SHA512):

132dbf4d0214656969ab3669744ead06f244922f08052251c93200e2242ae292d58380353c7bed8e96f05a0eeb572b0479d0bfeb683c3f3a03e349e3f8e13ec5

Hash do documento assinado (SHA512):

76e1070daff85bf18f0ede82544f4c6bc896b90ce15084a532f97a38feee61ea926f17dcf0c258801c1cd85962499d280620f3442f1e4bb1905dca4845b7acc0

Este histórico de ações deve ser considerado parte exclusiva do documento de ID fc8dcea8-3d3a-46d8-a093-58ad00bc784a, com função descrita nos

Termos e Condições do Portal de Assinaturas Vivo.

https://portaldeassinaturas.vivo.com.br/termosecondicoes-vivo.html

		2025-03-14T17:13:38+0000

		2025-03-14T14:33:14-0300

		2025-03-17T18:13:25-0300

		2025-03-18T10:13:35-0300